\*) Fort. ἀκαντώντων.

\*\*) Codex male, γυμνάζεσθαι.

μίων. LIII. Περὶ τοῦ διδάσκειν τὸν στρατὸν καὶ θεῖειν ἔτι ἐν τῇ  
ἰδίᾳ ὄντα, πατὰ τάξιν ἀπληγεύειν καὶ ὁδοιπορεῖν. LIV. Περὶ τοῦ  
ὑπαλλάττεσθαι τὰς ἐκτελουόσας τάξεις τὴν τοῦ σάκα διακονίαν, διὰ  
τὸν πολὺν κόπον τοῦ ἄρχοντος \*). LV. Περὶ τῶν ὑποκειμένων  
δουλειῶν, ὅτι χρὴ πρὸ δημετέρας ταύτης λελογισμένης [l. ἡμέρας  
ταύτας λελογισμένως] τυποῦν καὶ διατίθεσθαι. Ea, inquam, ca-  
pita, qualiacunque sunt, et descripsi iampridem et Latine con-  
verti, ut in subsequenti aliquo volumine facile vulgeri queant,  
si modo tanti videntur eruditis. Quorum iudicium hac de re ex-  
quiro, meum nullum interponens.

P. XVI XII. Iam quod ad interpretationem Latinam Historiae Leonis attinet, locos versionis Combefisianaæ, in Criticis Pagi (vide supra pag. V. D.) servatos, nisi ubi manifesto lapsus erat, iisdem propemodum verbis in editionem meam retuli. Cuius rei unum-  
quemque admonitum esse velim: ne, si quem in versione aut  
styli inconstantia, aut quippiam fortasse non satis pure atque  
emendate dictum offenderit, continuo id in reprehensionem ver-  
tendum putet. Nam erat Combefisius homo pius quidem et in  
rebus sacris singulariter doctus, sed qui nunquam ab orationis  
asperitate moestitiaque abesse potuit. Nobis quoque in universo  
volumine linguae atque elocutionis cura (vereor) non tanta fuit,  
quanta esse poterat, fortasse etiam debebat. Sed veniam eius-  
modi facilius dari posse existimo Byzantinae historiae studiosis,  
omninoque iis qui in scriptoribus medii aevi, nescio quid barba-  
rum et inconcinnum sonantibus, cogitationem perdiu ponunt.  
Praeterea, bonorum scriptorum exemplum consecutus, vel in ver-  
bis ad religiones persuasionesque pertinentibus, ubi difficultum  
erat, malui interdum aliquid audere potius, quam Latinam  
orationem multis Graecis vocabulis inquinare. *Nomina rerum Graeca quae convertimus* (ut Cornificii verbis utar, quarto Rheticorum), ea remota sunt a consuetudine: *quae enim res apud nos non erant, earum rerum nomina non poterant esse usitata.* Designationes dignitatum, Patriarcha, Domesticus,  
Drungarius, aliaque id genus, necessario retinui, tametsi ex nitidissimo Latinitatis fonte haudquaquam profluxerint. Quas si

\* ) Sic Codex: sed lecto capite malim finem tituli mutare sic: — *κό-  
πον, τοῦ ἄρχοντος, εἰ δυνατὸν, μένοντος αὐτοῦ.*

quis aut nimia Romani sermonis religione silentio praeterire, aut per circuitonem explicare voluerit, nae ille mihi imprudens, et cuius sententia minime standum sit, videtur iudicandus. Versioni Leonis ad marginem exteriorem lectiones Codicis sunt apposita, sicubi vocem, a librariis manifesto corruptam, in textum recepi. Ubi dubitatio suberat, lectionem Codicis in textu servavi, coniecturam meam adieci in ora, si valde probabilem, praefixa littera *l.* hoc est *lege*, sin minus, praefixa *f.* fortasse (nam *forte* si quando impressum est, id aequus lector oscitantiae operarum ascribat). In summa id egi, ut de suspicionibus meis, quam quaeque probabilis sit aive vana, penes lectorem iudicium relinqueretur.

XIII. Superest, ut de instituto adnotationis meae, maxime ad Leonem, si qui vagatum me in iis latius atque deflexisse saepenumero de via putent, apud existimatores harum rerum intelligentes et aequos paucis me purgem. Etenim intellexi tripli. P. XVII citer fieri posse, ut editoris in opere exequendo sedulitas fautorum nostrorum benevolentiae aliquatenus responderet. Uno modo, si scriptores ipsos, quales in membranis offendissem, sublati tantum manifestis mendis, addita Latina versione, arbitrio eruditorum permitterem. Deinde, cum plurima essent nuper in Bibliotheca Regia, multa supersint ad hanc diem, ad res Byzantinas quodammodo pertinentia, neque edita adhuc, neque unquam opinor (ut nunc sunt tempora) integra lucem visura, Vitae Sanctorum, epistolae fratrum devotorum, antistitum, patriarcharum, tractatus dogmatici, ascetici, polemici magno numero, annales quoque inediti, pervolutare ea studiose atque excerpere coepi quicquid lucem afferre poterat annis sedecim, qui a morte Constantini VII. Porphyrogenetae (xv. Novembr. 959.) ad Tzimiscem, x. Ianuar. 976. veneno sublatum, effluxerunt, quorumque memoriam Leo complexus est. Ubi cum praeципue usui mihi fuerint historiae dueae, altera Simeonis Logothetae (vid. Harles. Bibl. Gr. VII. 685. *l.*), altera Iulii Pollucis (de qua infra 179. B.), hic facere non possum, quin Italicorum quoque eruditorum in me animum, quam singulari officio fuerit, gratius commemorem. Nam repantino anni 1815. tempore, cum statuae, tabulae, reliqua civitatum ornamenta Pariaios olim con-

vecta undique repeterentur, accidit ut inter Codices in urbem reportandos esset Vaticanus No. 163. illam ipsam Iulii Pollucis historiam complectens. Ibi cum intellexissent procuratores Summi Pontificis, me in conficiendis notis hoc Codice aegre caritum, perhumaniter negaverunt se commissuros, ut a se studiis meis obesset quicquam, permiseruntque, ut usque ad editionem libri is Codex Parisiis remaneret. Quocirca maximas gratias et ago et habeo Viro reverendo atque ill. Marino Marini, ab intimo cubiculo Summi Pontificis, et archivi Apostolici Vaticani Praefecto, cuius in hoc negotio eximia studiique plena officia erga me extiterunt. Quod autem eiusmodi notionum historicarum ne sic quidem in hoc Tomo permagna est accessio facta, non hercle penuriae Bibliothecae nostrae, sed paucitati annorum, quorum gesta tradit Leo (vide supra VIII. A.), tribui id velim. Ad Psellum, annorum prope centum (975 - 1060) memoriam persecutum, plurima eiusmodi inedita subiungere me posse spero, quibus vel stabilitur, vel emendatur, vel ratione multiplici amplificatur eius narratio.

XIV. Atenim non me fugiebat, etiam ut cumulate officio meo hoc dupli nomine satisfacerem, tamen fore ut sic neque ad litterarum Graecarum neque ad historiae studiosos ita multos mei officii utilitas pertineret. Nam, cum omnino in studiis nostris, Graecis dico, non sit maxima copia eorum qui, via trita relicta, P. XVIII interiores scrutentur ac reconditas litteras, tum vero ex iis ipsis exquisite doctis quotus quisque est, qui lectionem scriptoris Byzantini ad subtiliorem cognitionem linguae quicquam conferre putet? Historici autem homines paene omnes vel ad veterum illorum prorsus antiquorum divinam memoriam, vel ad res nostra patrumque memoria aut subtilius et temperantius aut splendide ac mirabiliter gestas, vel certe ad origines populorum hodie videntium illustrandas, cura omni studioque rapiuntur: pauci, iisque ipsi invitius aut fastidiosius, annales excutiunt senescentis imperii ac ruituri. Quapropter per notas obtinere volui, ut paulo latius mea opera pateret, ad eosque item pertineret, qui alieniores sint a rebus Byzantinis: ideoque de significatione volum nondum satis definita parumve intellecta uberioris passim disputavi in notis et fusius. Qua in re saepius scriptorum Attico-

rum rationem habere potuissem, fortasse etiam debuissem. Verum ego sic iudico (dicam enim non reverens in re obscura gloriandi suspicionem): quod in quoque plurimum est, hoc ipsum is potissimum conferre debet ad locupletanda communia studia nostra. Iam vero post complurium annorum assiduum laborem, quo Catalogum Codd. Graecorum in Bibliothecam maximam Parisiensem recens illatorum ad finem perduxeram, post pueritiam et primam adolescentiam in hoc studiorum genere positam, neminem esse scriptorem paulo illustriorem arbitror, neque profanum neque sacrum, qui a temporibus Theodosianis usque ad ruinam imperii Orientalis Graece scripserit, quem non ita tractarim, ut non aliqua eius pars in memoria mea penitus insideret. Scholia, catenas, paraphrases, commentaria, partim minus legi solita, partim omnino nondum edita, fieri non potuit quin ita tractarem, ut eorum aliquam certe notionem caperem. Quamobrem, si passim ex Patribus, scholiastis, rhetoribus, illustrare quaestiones aliquot, afferre phrases, locupletare Lexica, notare errores quosdam superiore memoria commissos (nam ab aequalium censura, quae mea natura est, omnino abstinui) conatus sum, non ideo id feci, quod hos recentiores scriptores ullo modo comparandos esse cum antiquioribus capitalibusque illis ducebam, quos nemo opinor est quin crebro regustare cupiat, in iisque acquiescat; neque quod meum studiorum genus proponere in exemplum aliis, adolescentibus praecipue, velim: sed quia in eo loco in eoque munere constitutus, ut tractare eiusmodi scripta cum ad voluntatem possim, tum pro officio debeam, id malui, quod alii minus commode possent, agere, quam quod iidem aequa bene atque ego, aut etiam multo me melius.

XV. Accedebat, quod in Britannia novam editionem Thesauri Stephaniani parari audiebam, ad eamque locupletandam viros doctos editioni praepositos voces nondum in Lexica receptas undique aucupari. Quare vocabula, quibus adhuc, quantum scio, Lexica carent (enotavi autem multiplici lectione complura millia), passim subiunxi, gratificans Lexicographis potius, quam quod in eiusmodi verbis addendis magnum ponendum esse momentum, aut gloriandum putem. Egi id quoque, ut vocabula phrasesque praecipue ex scriptoribus illis sumerem, qui a

---

NICOLAI MARIAE FOGGINII  
M O N I T U M  
DE  
THEODOSII ACROASIBUS.

---

Cretam insulam *centum* olim, ut Horatius cecinit lib. III. Od. 27. *potentem Oppidis*, quam Agareni ab Hispania profecti Michaële Balbo Imperatore an. Chr. *ncccxxiii.* occupaverant, Nicephorus Phocas tunc temporis Magister, et Scholarum Orientalium Domesticus, fusis deletisque barbaris, Romanorum Imperio restituit, Romano Iuniore Imperatore an. Chr. *cmlxi.* Hanc expeditionem, Romani Imperatoris iusu, a Nicephoro maxima celeritate feliciter confectam sequentes Acroases quinque celebrant et exornant. Eas edere meditatus est olim Maltretus, sed primum nuper edidit Flaminius Cornelius nobilis Venetus in suo *de Creta sacra* commentario tom. I. pag. 269. Nullus alias, qui eas complectatur, usquedum innotescit *vetus Codex*, praeter Vaticanum notatum num. 997. litteris paene iam exsolescentibus, et a Notario potius, quam a Librario scriptum, ex quo tum Maltretus, Allatii cura, tum Cornelius accepere. Itaque easdem recensere ac recudere iussus, hoc solum praestare potui, ut ipsum Codicem Vaticanum iterum consulerem, et cum Corneliana editione conferrem, quem laborem non sine fructu exegi, etsi anceps haereo, utrum et ego ipse, tum ob Codicis vitia, tum ob singularem poëtae sequioris aevi stilum, omnia bene assequutus sim. Quare dubitationes quassadam meas ac coniecturas in subiectis adnotationibus indicabo, ubi etiam plura prosequar, quae sensus auctoris ac rerum historiam luculentius exponant.

Quis fuerit Theodosius Diaconus, qui hasce Acroases composuit, obscurum omnino est: sed nullatenus dubitare licet, fuisse enim Ecclesiae Constantinopolitanae Diaconum. Propto ex epistola, qua Acroases suas Nicephoro dedicat, plane liquet, emisiisse eas in lucem post praematurum Romani Imperatoris obitum, eo licet vivente compositas. Sic enim Theodosius Nicephorum alloquitur: Ως ἐν προσώπῳ γοῦν τῇ μὲν ἀρχῇ λάμβων δοκεῖ πρὸς τὸν πάλαι Βασιλέα ήμῶν, τὸ δὲ τῶν ἀπαίνων κεφάλαιον πρὸς τίνα, εἰσὶ εὐθύς. Iamborum itaque initium prima fronte ad defunctionem nuper Imperatorem nostrum pertinere videtur: verum laudem summa ad quem potissimum spectet, etatim intelliges. Praeterea ex eadem epistola sperte intelligitur, obtulisse eas Nicephoro, postquam ille victoriae Cretenai victoriam etiam addiderat de Agarenis orientalibus, metropoli eorum Chalepe eversa: Αἴξει οὖν, inquit, εἰ καὶ τῆς ἀξίας εἰσὶν ἐνδεᾶ Θεοδοσίου φείλισματα, καὶ περὶ τῆς τοῦ Χαλέπε γράφειν ἐπιτρεψον καταστροφῆς καὶ ἀλώσεως. Accipe igitur, indignas licet maiestate tua, Theodosii pugnas, et de eversione et expugnatione Chalipi scribere permitte: ad quae verba mirari subit, quomodo Cornelius adnotaverit, se prorsus necire, cur Theodosius de Creta sermonem instituens, Chalepi mentionem ingesserit. Nemo enim veterum recentiorumque Historicorum praeterit, Nicephorum Phocam Creticos primum, deinde vero Chalepenses Saracenos subegisse. Audi Cedrenum Hist. Comp. pag. 645: Νικηφόρος δὲ ὁ Φωκᾶς, ὃς Ἰμπροσθεν εἶργεται, προσταχθεὶς ἐκ Κρήτης ἐπανελθεῖν, οὐ συνεχωρήθη εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλεύονταν, ἀλλ' ἐν τῷ ἀνατολῇ ἐκελεύθη παραγενέσθαι μετὰ πεντὸς τοῦ στρατοῦ· ἀναλαμβάνων γὰρ ἐσυτὸν ἐκ τῆς προτέρας ἡττης ὁ Χαβδάν, ἀναφέρειν ἡρέστο πάλιν, καὶ στρατὸν ἀξιόμαχον ἡθροικῶς, προσδόκιμος ἦν ἐπιθήσεσθαι τοῖς Ρωμαίοις ἄρχοντι τε καὶ πράγμασιν· ἀλλ' ἐν Συρίᾳ γενόμενος ὁ Φωκᾶς καὶ σταδαίῃ μάχῃ τούτου τρεψάμενος, καὶ κατὰ πράτος ἡττήσας, καὶ εἰς τὰ ἐνδότερα τῆς Συρίας ἀπειλάσας τὴν πόλιν Βέρδοιαν ἐξερρήσει δίχα τῆς ἀκροπόλεως. Niciphorus autem Phocas, Creta, uti diximus, iussus decadere ita est, ut non ei liceret Constantinopolim ingredi: sed mandatum est, ut cum omni exercitu in Orientem transiret. Nam ab accepta clade se recolligens Chabdanus iam sese erigebat: coactoque ad pugnam idoneo exercitu videbatur iamiam in Romanos moturus. Eum Phocas, in Syria Leo Diaconus.

*riam ut venit, praelio superavit, ac fudit, et in Syriam interiorem compulit: urbem Berrhoeam, excepta arce, devastavit.* Idem enarrat etiam Michaël Glycas in Annalibus P. IV. p. 304. et uterque hanc afferunt causam adeo sollicitae expeditionis Nicephori in Orientem, quod Iosephus Bringa, qui rerum in aula potiebatur, Romano ob oculos callide posuerit, invaluisse rumorem, victorem Cretas evehendum fore ad Imperium. At vero Cedrenus et Glycas a Leone Diacono scriptore coaevo in hoc dissentire videntur, quod hi Nicephoro e Creta reduci Constantinopolim venire non esse permisum, sed recta via in Syriam ire mandatum scribunt, illę autem contra testatur, Nicephorum e Creta redeuntem non modo Constantinopolim venisse, sed etiam Constantinopoli triumphasse, et hinc postea in Syriam profectum esse. Leonem rem ita enarrasse comperit ex Latinis excerptis historiae suorum temporum, quam ad obitum usque Ioh. Tzimiscis protraxit, a Pagio in Critica in Annal. Baron. tom. III. pag. 875. et tom. IV. p. 5. relatis, nondum enim in lucem edita est integra et Graece Leonis Historia, ad prelum licet paratam reliquerit Combesius. Verum enimvero, ni fallor, facilem ad Cedrenum et Glycam cum Leone Diacono in hoc quoque conciliandos aperit viam Simeon Magister et Logotheta in Annalibus in fine, qui de Nicephori triumpho ob devictam Cretam sic loquitur: 'Ο δὲ Βασιλεὺς μαθὼν τὴν τῆς Κρήτης ἄλωσιν, ἀδόξας τὸν θεόν· μετ' οὐ πολὺ δὲ καὶ ὁ Δομέστικος τῶν Σχολῶν Νικηφόρος κελεύσει τοῦ Βασιλέως πρὸς τὴν πόλιν εἰσῆλθεν, καὶ μετὰ τῶν λαφύρων καὶ τῆς αἰγαλωσίας ἥλθε πεζῇ ἀπὸ τοῦ οἴκου αὐτοῦ εἰς τὸ ἱπποδρόμιον ἅμα τῷ Ἀμηρᾶ Κρήτης τοῦ λεγομένου Κουρόπα καὶ πάντων τῶν συγγενῶν αὐτοῦ, στόλας λευκὰς περιβιβλημένων πάντων τῶν Σαρακηνῶν· καὶ ὁ μὲν Μάγιστρος τιμῶν καὶ γερῶν μεγάλων ἡξιάθη παρὰ τοῦ Αὐτοκράτορος· ὁ Ἀμηρᾶς δὲ πλεῖστα δῶρα καὶ χρυσὸν καὶ ἄργυρον παρὰ τοῦ Βασιλέως λαβών, σὺν τοῖς τέκνοις αὐτοῦ εἰς χωρία οἰκεῖν συνεχωρήθη, εἰς δὲ τὴν σύγκλητον οὐκ ἀνεβιβάσθη, διὰ τὸ μὴ βούλεσθαι αὐτοὺς βασισθῆναι· ὁ δὲ Βασιλεὺς Θωμανὸς Νικηφόρον τὸν Μάγιστρον αὐθις κατὰ τὴν ἐώσαν δέκατέστειλεν πατά τοῦ ἀλαζόνος Χαμβδᾶ· δὲ ἀπελθὼν, πρῶτον μὲν τὸν Χαλτέα κάστρον παρέβαλε, δέ εὖ καὶ λαφύρων πολλὴ γίνεται συναγωγὴ. *Imperator, ubi captam esse Cretam cegnovit, Deo laudes gratiasque percolvit.* *Tum brevi*

*etiam Nicephorus Scholarum Domesticus, Imperatoris iussu, urbem ingressus cum multis spoliis atque captiuis a suis aedibus ad Circum pedes venit una cum Cretae Amera, Europe nomine, eiusque propinquis omnibus, cum Saraceni omnes albis vestibus induiti essent. Ac quidem Magister honores magnaue praemia Imperatoris liberalitate consequutus est; Ameras vero donis plurimis auroque atque argento ab Imperatore donatus, praedia ruri colere atque habitare permisus est: quod tamen baptismo initiari noluit, in Senatum minime cooptatus est. Porro Romanus Imperator Magistrum Nicephorum iterum in Orientem misit, ut Chambdae arrogantiam frangeret. Susceptaque expeditione primum Chalepum urbem munitam cepit, unde etiam spoliorum vim magnam collegit. Videsne quod triumphi genus. Nicephorus e Creta redux obivit? A suis aedibus cum multis spoliis et captiuis pedes in Circum venit, quo scilicet modo ovantes procedebant, non triumphantes; ita ut, si bene vertit Leonem Combefisius, usus sit Leo voce triumphi lato modo, quomodo etiam a Latinis non semel factum esse novimus. Et prosectorum erat, qui ob Cretam captam Nicephoro debebatur, honos secundum Romanorum morem, quia bellum Creticum indictum non fuerat, et quia fuerat sine sanguine confectum, de quibus luculenter certos nos faciet Theodosius. Qua de re Cedrenum et Glycam ita esse interpretandos censeo, ut dixerint negatum fuisse Nicephoro e Creta reduci Constantinopolim venire, scilicet ad commorandum, quia hinc statim iussus est in Syriam proficiisci; et eos haud meminisse triumphi, quem tunc Nicephorum egisse narrat Leo Diaconus, quia nullatenus triumphans, sed solum ovans in Circum processerit, et solummodo post Chalepensem victoriam solennem triumphum egerit, quem Cedreno visum est satis commemorare, cum in eo praeter Berrhoeensia spolia etiam Cretica ostentaverit.*

*Verum, ut ut quis malit hoc contigisse, certum est, quod Nicephorus post victoriam Creticam in Syriam prosectorus est, ac nova de Chalepensi Sultano reportata victoria eo magis inclaruit; et quod cum interim Romanus, florens licet aetate, voluptatibus fractus die 15. Martii Indictione sexta obiisset, a Theophanone Romani uxore filiorum nomine imperante acceraitus est Constantinopolim, ubi solenni pompa de Saracenis tum Creticis, tum*

## XXXVI FOGGINII MONIT. DE THEOD. ACROAS.

Chalepensibus triumphavit. Ἀπριλλίῳ δὲ μηνὶ, inquit Cedrenus ibid., τῆς αὐτῆς ἐνδικτιῶνος, εἶσεισιν δὲ Φωκᾶς Νικήφόρος τῇ τῆς δεσποινῆς κελεύσει (τοῦ Ἰωσῆφ καθάπερ καὶ πάλαι καλύνοντος) ἐν Κωνσταντινουπόλει· καὶ ἀπὸ τῶν ἐκ τῆς Κρήτης λαφύρων καὶ τῆς Βεργίας ἐθριάμβευσεν ἐν τῷ ἵπποδρόμῳ. Eudem sexta Indictione, mense Aprili, iussu Augustae Nicephorus Phocas Constantinopolim venit, Iosepho, ut ante, ne hoc fieret obstante. Duxit triumphum in Circo, inferens in eo Cretensia et Berrhoeensis spolia. Eandem rem iisdem fere verbis ita narrat Ioannes Curpalates in Historiae Compendio pag. 66: *Aprilī autem mense, eadem sexta Indictione, Phocas iussu Reginae ingreditur Constantinopolim, Iosepho omnino, ut pridem, prohibente, et de captis spoliis et Berrhoea triumphavit in hippodromo.* Attamen neque tunc immorari diu potuit Nicephorus Constantinopoli: comperiens enim, parari sibi iterum insidias a Iosepho Bringa, mature in Cappadociam secessit, ubi ab exercitu Imperatorem se appellari die 2. Iulii passus est, et inde Constantinopolim rediit, coronatusque est a Polieucto Patriarcha die 15. Augusti. Haec est rerum series, et hinc facile intelligi potest quo potissimum tempore Theodosius Acroses suas Nicephoro obtulerit. Cum enim obtulerit iam mortuo Romano, et Chalepe urbe eversa, sed antequam Nicephorus ad Imperium evictus foret, restat obtulisse intermedio quatuor mensium spatio, qui intercesserunt a die 15. Martii ad diem 2. Iulii, atque adeo, ut arbitror, mense Aprili, quo Nicephorus Constantinopoli e Syria redux triumphavit.

---

---

HENRICI CANISII  
P R A E F A T I O  
AD  
LUITPRANDI LEGATIONEM.

---

Legationem hanc Luitprandi Cremonensis Episcopi descripsit ex Codice manuscripto Bibliothecae primariae aedis Trevirensis R. P. Christophorus Browerus, societatis Iesu sacerdos, antiquitatis illustrandae studiosissimus, eamque ad communem illum omnium eruditorum amicum Marcum Velserum VII. virum Augustanum misit; inde huc perlata, nunc tandem post tot saecula ex tenebris in publicum exit. Quis Luitprandus hic fuerit, certo affirmare non ausim. Fuisse Ticinensis Ecclesiae Levitam et Diaconum (cuius extant libri sex rerum ab Europae Imperatoribus et Regibus gestarum), suadent cum alia, tum idem prorsus dicendi genus. Deinde quod opinionem hanc verisimillimam reddit, Luitprandus noster bis se Constantinopoli legationem obiisse asserit; primam, cum adhuc Diaconus esset, auctoritate Berengarii, tempore Constantini Graecorum Imperatoris; postea alteram, mandato Ottonis Magni et filii eius et uxoris Adelheidae ad Nicephorum Phocam, qui mortuo Romano filio praedicti Constantini Imperium Constantinopolitanum invaserat. At Luitprandus Ticinensis Diaconus, et Historicus ab eodem Berangario Italiae tyranno potius quam Rege se Constantinopolim ad Constantinum Imperatorem legati nomine missum testatur lib. VI. Hist. cap. 1. et seq. ubi fuse describit, quomodo a Constantino Constantinopoli exceptus fuerit, et quae spectacula ibidem viderit. Unde conncere licet, unum et eundem esse hunc nostrum, et qui historiam conscripsit: quum et Historicus sub Ottonibus claruerit, et tam-

### **XXXVIII H. CANISII PRAEFAT. AD LUITPR. LEGAT.**

poris diversitas non obstet. Et forte si Luitprandi libri integri extarent, inveniremus non minus posteriorem sub Ottone legationem, quam illam priorem sub Berengario; nec dubitarem pro certo et explorato affirmare, nisi ipse Luitprandus scrupulum iniciiceret, qui lib. VI. cap. 6. mentionem facit Luitprandi Cremonensis Episcopi, eumque ait, cum Landoardo Saxone, Episcopo Numedensi, ab Ottone Magno Romam missum esse ad Ioannem Pontificem: et in Concilio Romae in causa eiusdem Ioannis celebrato, cum Otto Romam occupasset, fugato Ioanne et Adelberto, inter Episcopos Italiae, qui Concilio intersuerunt, numeratur Luitprandus Episcopus Cremonensis, qui et eiusdem Ottonis in eodem conventu interpres fuit: nam quae Otto Saxonica lingua loquebatur, haec Luitprandus Cremonensis Episcopus Latine reddebat ceteris Episcopis. Adeo, ut vix credibile videatur, Luitprandum Historicum de se quasi de alio locuturum fuisse, si ipse met suisset: cum longe minutiora de se rebusque a se gestis absque ambagibus commemorare soleat.

---

# **ΛΕΟΝΤΟΣ ΔΙΑΚΟΝΟΥ**

**ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΒΙΒΛΙΑ Ι.**

# ΑΕΟΝΤΟΣ ΔΙΑΚΟΝΟΥ

## ΙΣΤΟΡΙΑ,

ἀρχομένη ἀπὸ τῆς τελευτῆς τοῦ αὐτοκράτορος Κωνσταντίνου, μέχρι τῆς τελευτῆς Ἰωάννου τοῦ αὐτοκράτορος, τοῦ ἐπιλεγομένου Τζιμισκῆ.

### BIBLAION A.

## ΛΕΩΝΙΣ ΔΙΑΚΟΝΙ HISTORIA,

*incipiens ab obitu Constantini Imperatoris, usque ad obitum Imperatoris Ioannis cognomento Tzimisce.*

### LIBER I.

#### ARGUMENTUM.

*Laus historiae. Leonis Diaconi genus et patria (Cap. 1). Romanus, Constantino mortuo, imperium suscipit. Constantinus Gorgyles male pugnat in Creta (2). Nicephori Phocae expeditio Cretica. Nicephorus Patiles in medium insulam emissus (3), a Saracenis caeditur (4). Candia circumseillata (5). Nicephori Phocae ad exercitum oratio (6). Saraceni, qui suis auxilio venerant, magna clade fugantur (7). Candia frustra oppugnata (8). Nicephorus in Creta hibernat (9).*

α'. Εἶπερ ἄλλο τι τῶν ἀγαθῶν τὸν βίον δινήσι, τούτον οὐχ Ed. Par. 1 ἡσσον, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον ἡ ἱστορία, ἐπωφελές τι πρᾶγμα πε- Fol. cod. 272 φυκός καὶ λυσιτελές. ποικίλας γὰρ καὶ παντοδαπὺς ἀπαγγέλλοντα πράξεις, καὶ ὅσας ἡ φορὰ τοῦ χρόνου καὶ τῶν πραγμά-

verso.

#### 1. τοῦτον cod. Fort. τοῦτο.

1. Si quid aliud bonum magno usui in vita est, non minus quam id, imo vero etiam magis prodest historia, res utilis sane ac salutaris. Nuncia enim cum sit variorum et cuiusque modi factorum, quaecunque tum cursus tem-

Βτων κυλίνδειν εἴωθεν, ἡ προαιρέσις δὲ μάλιστα τῶν κεχρημένων τοῖς πρόγμασι, τὰς μὲν ἀσπάζεσθαι καὶ ζηλοῦν τοῖς ἀνθρώποις νομοθετεῖ, τὰς δὲ ἀποδιοπομπεῖσθαι καὶ ἀποτρέπεσθαι· ὡς μὴ λάθωσιν ἀβούλήτως τὰ μὲν ὄντησιφόρα καὶ λόγονα προτκάμενοι,